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hæng vil jeg gerne tilkendegive, at vi også vil se 
positivt på reddernes uddannelse. 

Jørgen Winther (V): 
Nærværende beslutningsforslag om ambu- 

lancelov indeholder regler for mindstebeman- 
ding af ambulancerne, man ønsker medicinsk 
uddannede visitatorer, og endvidere ønsker 
man en forbedret uddannelse af ambulance- 
redderne. 

Det er nu engang sådan, at de amtsråd, der er 
valgt, er ansvarlige for både sygehusbetjenin- 
gen og ambulancebetjeningen, og det er jo så- 
dan, at lokale personer har bedre lokalt kend- 
skab til forholdene og bedre kan prioritere. 
Det, jeg gerne vil pointere hermed, er, at et lov- 
forslag på dette område griber ind i amtsråde- 
nes beslutningskompetence. 

Det er sådan i Danmark, at i 9 ud af 10 tilfæl- 
de er ambulancen fremme på ulykkesstedet 
mindre end 15 minutter efter, at man har kaldt 
den, og det er endda sådan, at næsten halvde- 
len af alle udrykninger er fremme mindre end 5 
minutter efter, at man har kaldt ambulancen. 
Derfor må man også sige, at der er helt andre 
forhold i Danmark end f.eks. i Norge og Sveri- 
ge. Dér vil man se helt andre tal for, hvor hur- 
tigt man kommer frem. Derfor synes jeg ikke, 
man umiddelbart kan drage den slutning, at ba- 
re fordi reddere har en bedre uddannelse i an- 
dre lande, skal man have akkurat det samme i 
Danmark. 

Jeg er amtsrådsmedlem i Århus Amt, og vi 
har i Silkeborg haft en forsøgsordning, hvor vi 
har haft det, den socialdemokratiske ordfører 
nævnte, defibrilliatorer, altså hjertestopsud- 
styr, hvor man giver elektriske stød, og det har 
vist sig, at man på årsbasis måske kan redde I 
eller 2 menneskeliv, og det er også noget værd. 
Er der mulighed for, at det kan lade sig gøre, er 
det selvfølgelig også noget, man skal have med 
i de nærmere overvejelser. Men det er et for- 
søgsprojekt, og man skal senere vurdere resul- 
tatet. 

Den væsentligste grund til, at man ikke lige 
kan gå hen og sige ja til dette forslag, er, at der 
er nedsat et udvalg vedrørende præhospitals- 
behandling. Det er færdig med sin redegørelse 
til august, og det kunne da være meget spæn- 
dende at se, hvad der kommer til at stå i dette 
udvalgs redegørelse. Den synes jeg vi skal have 
frem først, før vi siger endeligt ja eller nej. 

Den nye sundhedslov kommer, som det også 
blev sagt af sundhedsministeren, til efteråret. 
Der er altså også mulighed for, at nogle af disse 
forhold måske kan komme med ind i denne lov, 
så Venstre siger ikke ja, men på nogle af områ- 
derne er vi nogenlunde positive. 

(Kort bemærkning). 

Ingrid Rasmussen (S): 
Hr. Jørgen Winther var inde på, at det stred 

imod det lokale selvstyre i amterne, og det 
nævnte sundhedsministeren også. Jeg kan ikke 
rigtig forstå det i denne sammenhæng, i og med 
at man netop lægger op til det. Selvfølgelig er 
det Amtsrådsforeningen, der forhandler sam- 
men med de entreprenører, der er, for at få en 
overenskomst igennem. Det strider da ikke 
imod det lokale selvstyre, hvis man har love og 
regler om det. På undervisningsområdet f.eks. 
har man jo også nogle aftaler af den ene eller 
anden art, så jeg kan ikke rigtig se, der er nogen 
sammenhæng i det. 

Derudover vil jeg gerne sige, at det er meget, 
meget fint, at vi nu endelig langt om længe kan 
se frem til at få nogle erfaringer fra det præho- 
spitale udvalg, når de kommer med rapporten i 
august -  den har vi ventet længe på -  og jeg vil 
nok sige, at det passer som fod i hose til det lov- 
forslag, der skal fremsættes i august måned 
1991. 

(Kort bemærkning). 

Jørgen Winther (V): 
Lige en kort kommentar til det sidste indlæg. 
I Århus Amt har vi lige haft en sparerunde, 

som andre amter også har haft, og der var på et 
tidspunkt tale om, at nogle mindre Falckstatio- 
ner måske skulle nedlægges. Vi var nogle parti- 
er, som var enige om, at det nok ikke var en vi- 
dere god idé. 

Alt i alt kunne man sige, at der skal laves en 
samlet prioritering for amterne. Forleden hav- 
de vi en debat om psykiatriske patienters for- 
hold, hvor man også ønsker at gå ind og regule- 
re. Måske kunne man regulere med hensyn til, 
hvor stor afstand der må være til en Falcksta- 
tion. Det, jeg vil præcisere, er, at amtsrådsmed- 
lemmernes muligheder for at lave interne prio- 
riteringer bliver mindre og mindre, hver gang 
Folketinget siger, at nu er der en bestemt ord- 
ning, man skal tage hensyn til. For det typiske 


